
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
nella Fraz. di Villa Popolo, di Torricella Sicura, è in atto un ingente fenomeno
franoso che interessa oltre alle strutture di viabilità pubblica numerose abitazioni
occupate con pericolo per la pubblica e privata incolumità;
che in merito è stato redatto un progetto definitivo/esecutivo di Consolidamento e
mitigazione rischio idrogeologico nella Fraz. Villa Popolo - I° Lotto Funzionale;
con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 13.07.2017 è stato approvato il suddetto
progetto definitivo/esecutivo;
che con nota Prot. N.317096/18 del 15.11.2018 la Regione Abruzzo Servizio
Difesa Idraulica Idrogeologica e della Costa ha rimesso il parere positivo in merito
progetto esecutivo redatto;
che è stata esperita la gara d’appalto aggiudicata definitivamente con determina
della Centrale Unica di Committenza della Unione di Comuni Montani della Laga
n. 93 del 15.11.2018;
con Delibera di Giunta Comunale n. 96 del 12.12.2018, esecutiva, è stato approvato
il nuovo quadro economico del progetto definitivo/esecutivo dei lavori di
Consolidamento e mitigazione rischio idrogeologico nella Fraz. Villa Popolo - I°
Lotto Funzionale; come di seguito riportato:

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  9   Del  08-02-2019
 Reg. generale 14

Oggetto: PROCEDURA  TECNICA AMMINISTRATIVA DI AUMENTO DELLA
CLASSE  PERICOLOSITA' DI AREA GIA' INDIVIDUATA NEL
PIANO  STRALCIO DI BACINO PER L'ASSETTO IDROGEOLOGIOCO

   DEI BACINI DI RILIEVO REGIONALE ABRUZZESE E DEL BACINO
INTERREGIONALE DEL FIUME SANGRO E PERIMETRAZIONE

 DEL NUCLEO RURALE. AFFIDAMENTO INCARICO GEOLOGO.



A)IMPORTO DEI LAVORI:
A1)IMPORTO A BASE D'ASTA 720.344,38€                     
A2)di cui IMPORTO ONERI SICUREZZA ORDINARI 20.312,69€                       

A3)IMPORTO LAVORI AL NETTO DELLA SICUREZZA STRAORDINARIA 720.344,38€                     
A4)IMPORTO ONERI SICUREZZA STRAORDINARI 10.723,86€                       

TOTALE LAVORI 731.068,24€              

B)SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
B1)SPESE TECNICHE 39.600,91€               
B2)art. 113 d. lgs. 50/2016 ED ONERI RIFLESSI 11.697,09€               1,600%

51.298,00€               51.298,00€                       
B3)CNPAIA 1.584,04€                         4,00%
B5)RILIEVI GEOLOGICI E TOPOGRAFICI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 60.000,00€                       
B6)PROVE E COLLAUDI 17.000,00€                       
B7)SPESE PER PUBBLICITA' 500,00€                            
B8)OCCUPAZIONE AREE ED INDENNITA' DI ESPROPRIO 15.000,00€                       
B9)IMPREVISTI 25.620,19€                       3,50%
B10)IVA LAVORI 73.106,82€                       10,00%
B11)IVA SPESE TECNICHE E CNPAIA 9.060,69€                         22,00%
B12)IVA RILIEVI, ACCERTAMENTI ED INDAGINI 13.200,00€                       22,00%
B13)IVA IMPREVISTI 2.562,02€                         10,00%

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 268.931,76€              

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO 1.000.000,00€      

QUADRO ECONOMICO di progetto revisionato

Considerato che:
a seguito di ulteriori urgenti indagini geognostiche è necessario aumentare ed
adeguare la carta dei Rischi e della pericolosità del Piano Stralcio di Bacino per
l’assetto idrogeologico dei bacini di rilievo regionale abruzzesi del bacino
interregionale del fiume sangro;
che pertanto occorre necessariamente incaricare un  geologo affinchè provveda a
redarre uno studio al fine di individuare l’aumento della classe di pericolosità già
individuata nel Piano Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico (P.A.I.) P2
pericolosità elevata alla classe di pericolosità P3 pericolosità molto elevata
nell’area interessata da una frana di scorrimento rotazionale in stato di attività;
ritenuto opportuno incaricare lo stesso geologo già individuato nella progettazione
esecutiva del progetto di cui sopra la Dr. Geol. Adriana Cavaglià con studio in Via
XXIV Maggio, 9  -  64021    Giulianova ( TE) , la quale si è resa disponibile ad
effettuare tale studio per una proposta di modifica della cartografia del PAI;
che il costo di detto studio trova la copertura finanziaria nel quadro economico di
progetto dei lavori di Consolidamento e mitigazione rischio idrogeologico nella
Fraz. Villa Popolo - I° Lotto Funzionale;

Rilevata la esiguità della spesa e l’urgenza a procedere si ritiene possibile
l’affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e1)
sostanziale del presente determinato;
Di ritenere necessario ed improrogabile aumentare ed adeguare la carta dei Rischi e2)
della pericolosità del Piano Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico dei bacini di
rilievo regionale abruzzesi del bacino interregionale del fiume sangro, , relative
all’intervento di“Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico in località

AREA TECNICA n. 9 del 08-02-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Villa Popolo di Torricella Sicura”;
Di incaricare un  geologo Dr. Geol. Adriana Cavaglià con studio in Via XXIV Maggio,3)
9  -  64021    Giulianova ( TE) , la quale si è resa disponibile ad effettuare tale studio
per una proposta di modifica della cartografia del PAI, affinchè provveda a redarre uno
studio al fine di individuare l’aumento della classe di pericolosità già individuata nel
Piano Stralcio di Bacino per l’assetto idrogeologico (P.A.I.) P2 pericolosità elevata alla
classe di pericolosità P3 pericolosità molto elevata nell’area interessata da una frana di
scorrimento rotazionale in stato di attività
Di dare atto che il costo di detto studio trova la copertura finanziaria nel quadro4)
economico di progetto dei lavori di Consolidamento e mitigazione rischio idrogeologico
nella Fraz. Villa Popolo - I° Lotto Funzionale;
Di stabilire che il Geologo incaricata dove provvedere alle prestazioni di competenza5)
nel rispetto della tempistica impartita dal RUP in seno all’intervento di
“Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico in località Villa Popolo di
Torricella Sicura”;
Di dare atto che alla spesa complessiva si farà fronte con le somme di riferimento6)
previste nel quadro economico di progetto;
Di dare atto l’intervento di che trattasi risulta iscritto nel bilancio dell’Ente al Cap. n.7)
2701, “Consolidamento e Mitigazione del Rischio Idrogeologico in località Villa Popolo
di Torricella Sicura”, del Bilancio C.A.;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 9 del 08-02-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 28-02-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
 F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 16-03-2019                                   Il Resp. dell’Area Amministrativa
                F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 9 del 08-02-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


